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Annotatsiya. Maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida emotsional liderlik 

qobiliyatini shakllantirishning psixologik va pedagogik mexanizmlari tahlil qilingan. 

Emotsional intellektning rivojlanishi bolalarning shaxsiy hamda ijtimoiy  faolligini 

kuchaytirishi, liderlik ko‘nikmalarini shakllantirishga zamin yaratishi yoritib berilgan 
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Abstract. The article analyzes the psychological and pedagogical mechanisms of 

developing emotional leadership skills in primary school students. It highlights that 

the development of emotional intelligence enhances students’ personal and social 

activity, creating a foundation for the formation of leadership abilities.  
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Аннотация. В статье проанализированы психологические и педагогические 

механизмы формирования эмоционального лидерства у учеников начальных 

классов. Подчеркивается, что развитие эмоционального интеллекта усиливает 

личную и социальную активность школьников, создавая основу для 

формирования лидерских навыков.  
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Bugungi kunda boshlang‘ich ta’lim jarayonida o‘quvchilarning nafaqat bilim 

olishlari, balki ijtimoiy va emotsional jihatdan rivojlanishlari ham muhim ahamiyat 

kasb etmoqda. Emotsional liderlik tushunchasi bolalarda o‘z his-tuyg‘ularini 

boshqarish, boshqalarning emotsiyalarini tushunish vas sinf jamoasida ijobiy muhit 

yaratishga qaratilgan qobiliyat sifatida qaraladi. Emotsional liderlik qobiliyati 

rivojlanishi uchun emotsional intellekt qobiliyati rivojlangan bo‘lishi kerak.  
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Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida emotsional liderlik qobiliyatini shakllantirish 

masalasi bir nechta nazariy qismlarga tayanadi:  

• emotsional intellekt nazariyasi; 

• liderlik nazariyalari;  

• bolalar psixologiyasidagi rivojlanish bosqichlari;   

• pedagogik yondashuvlar. 

Emotsional intellekt tushunchasi XX asr oxiridan boshlab ilmiy adabiyotlarda keng 

qo‘llanila boshlandi. O‘zbek psixologiya adabiyotlarida ham ushbu tushuncha keng 

yoritilmoqda. Masalan, Z.Xayitova kichik maktab yoshida emotsional intellektni 

rivojlantirish psixologik jihatlarini tahlil qilib, uning asosiy komponentlari sifatida 

hissiy sezgirlik, o‘zini boshqarish, empatiya va ijtimoiy ko‘nikmalarni ajratib 

ko‘rsatadi [1].  

Demak, boshlang‘ich sinf yoshidagi bolalarda emotsional liderlik qobiliyatini 

shakllantirish uchun yuqoridagi komponentlar muhim ahamiyat kasb etadi. 

 Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida emotsional liderlikni shakllantirishda aynan xulq -

atvoriy va vaziyatli nazariyalar muhimdir. Chunki maktab muhitida liderlik tug‘ma 

sifat emas, balki pedagogik ta’sir, jamoaviy o‘yinlar va psixologik mashg‘ulotlar 

orqali rivojlanadigan qobiliyat sifatida shakllanadi [2]. 

Shu nuqtai nazardan o‘zbek tadqiqotchilari - R.Baxtiyorov, D.Botirova va 

M.Jo‘rayevalarning “Kichik maktab yoshida muloqotchanlik orqali axloqiy 

fazilatlarni rivojlantirish” maqolasi diqqatga sazovor bo‘lib, unda bolalarning 

kommunikativ ko‘nikmalarini oshirish orqali ularning ijtimoiy va liderlik fazilatlari 

kuchayishi ilmiy asoslangan[3]. Shuning uchun, bu yoshdagi bolalar o‘rtasida ko‘proq 

jamoaviy o‘yinlar tashkil qilish maqsadga muvofiqdir. 

Bolalar psixologiyasi tadqiqotlariga ko‘ra, boshlang‘ich sinf yoshi (6–10 yosh) 

“ijtimoiy faollik va hissiy sezgirlik”ning intensiv rivojlanish davri h isoblanadi. Bu 

bosqichda bolalar: 

 • o‘zini jamoa a’zosi sifatida his qilishni o‘rganadi;  

 • kattalarning emotsional bahosiga juda sezgir bo‘ladi;  

 • tengdoshlari bilan hamkorlik qilish, guruhda o‘z o‘rnini topishga intiladi [4]. 

G.Mirzayeva o‘z tadqiqotida aynan shu yoshdagi bolalarda psixologik 

rivojlanishning ijtimoiy shart-sharoitlarini ko‘rsatadi. Unga ko‘ra, bolalarning liderlik 

qobiliyatlari ko‘proq maktab muhiti, sinfdoshlari bilan munosabat va o‘qituvchi 

rahbarligida shakllanadi [5].  

Demak, bu bosqichda emotsional liderlikni rivojlantirish uchun ijtimoiy muhit va 

pedagogik yondashuvlar hal qiluvchi ahamiyatga ega. 

Pedagogik nuqtayi nazardan, boshlang‘ich ta’lim jarayonida emotsional liderlikni 

shakllantirish: 

 • o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi samimiy muloqot; 

 • sinfdagi ijobiy psixologik muhit; 
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 • rolli o‘yinlar va dramatizatsiya mashg‘ulotlari; 

 • baholash va rag‘batlantirish mexanizmlari orqali amalga oshiriladi  [6]. 

S.Maxmudovning kichik maktab yoshidagi bolalarning ta’limga psixologik 

tayyorgarligi haqidagi tadqiqotida ham bu jihatlar o‘z ifodasini topadi . Unga ko‘ra, 

sinfdagi pedagogik muhit qanchalik ijobiy va hissiy qo‘llab-quvvatlovchi bo‘lsa, 

bolalarning liderlik qobiliyatlari shunchalik tez rivojlanadi  [7]. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida emotsional liderlik qobiliyatini shakllantirish 

jarayonida psixologik va pedagogik mexanizmlar bir-biri bilan uzviy bog‘liq holda 

amalga oshiriladi. 

Psixologik mexanizmlar: hissiy o‘zini anglash va boshqarish, empatiya va 

muloqotchanlik, motivatsiya va o‘ziga ishonch kabi mexanizmlarni o‘z ichiga oladi. 

Hissiy o‘zini anglash va boshqarish – bolaning o‘z emotsiyalarini tushunishi va 

nazorat qila olish qobiliyati liderlik uchun zarur psixologik poydevor hisoblanadi  [8]. 

Empatiya va muloqotchanlik – sinfdoshlarning hissiyotlarini his qilish, ular bilan 

samimiy munosabat o‘rnatish orqali bola ijtimoiy muhitda faolroq bo‘ladi[9]. 

Motivatsiya va o‘ziga ishonch – bolaning ichki ehtiyoji va tashabbuskorligi 

psixologik jihatdan yetakchilikni yuzaga chiqaradi [10,11]. 

Pedagogik mexanizmlar: Sinfdagi ijtimoiy-psixologik muhitni tashkil etish, 

interfaol metodlardan foydalanish, rag‘batlantirish va baholash tizimi  

Sinfdagi ijtimoiy-psixologik muhitni tashkil etish – o‘qituvchi tomonidan ijobiy, 

qo‘llab-quvvatlovchi muhit yaratish bolalarda liderlik qobiliyatini rag‘batlantiradi. 

Interfaol metodlardan foydalanish – rolli o‘yinlar, guruh ishlari, musobaqalar orqali 

bolalar muloqot va hamkorlikni o‘rganadi. 

Rag‘batlantirish va baholash tizimi – bolaning kichik yutuqlarini e’tirof etish va 

qo‘llab-quvvatlash ularning liderlik fazilatlarini mustahkamlaydi [12,13]. 

Xulosa o’rnida ta’kidlash joizki, boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida emotsional 

liderlik qobiliyatini shakllantirish ularning psixologik rivojlanishi va ijtimoiy 

faolligini oshirishda muhim omil hisoblanadi. Tadqiqot jarayonida shaxsiy his -

tuyg‘ularni boshqarish, boshqalar bilan samarali muloqot qilish, hamkorlikda faoliyat 

yuritish kabi emotsional intellekt elementlari o‘quvchilarda liderlik sifatlarini 

shakllantirishga xizmat qilishi aniqlangan. Pedagogik jarayonda bu jarayonni samarali 

yo‘lga qo‘yish uchun o‘qituvchilar psixologik-pedagogik yondashuvlardan, 

innovatsion metodlardan hamda sinf jamoasida ijobiy muhitni yaratish usullaridan 

foydalanishlari zarur. Shuningdek, ta’lim-tarbiya jarayonida emotsional liderlikni 

rivojlantirish o‘quvchilarda o‘ziga ishonch, ijtimoiy moslashuvchanlik va ijodiy 

faollikni oshiradi. Bu esa nafaqat shaxsiy rivojlanishga, balki jamoada samarali 

munosabatlar o‘rnatilishiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. 
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